Quoad doctorum discordias, quorum quidam dicunt quod 3. Such a gift is
 caritas qua Deum diligimus est Spiritus sanctus, alii quod
 20 est habitus theologicus a tota Trinitate infusus; utrique verum
 dicunt ad sensus equivocos expositos de termino caritatis.
 Verumtamen dum Spiritus sanctus illabitur et per conse-
 quens eius principium, est dare caritatem que sit donum dis-
 25 B tinctum, quo carus accidentaliter informetur; * non tale
 quod poterit per se esse, sicut multi equivocantes contendunt
 inaniter: sed est denominatio accidentalis, sine qua secundum
 speciem non est possibile quod sit creatura aliqua Deo cara.
 Unde sicut ignetas non potest inesse materiali essentie nisi
 30 eo ipso insit caliditas inseparabiliter, si sit mixtum, sic non
 potest Deus gracie illabi anime nisi eo ipso insit gratia vel
 caritas inseparabiliter, si tota vita sit pura, et separabiliter, si
 viciis sit commixta. Et patet quomodo verificatur illud Iac.
 i. 5, *Deus dat omnibus affluenter.* Primo enim dat mensuram a.

2. *prima A C : primo B.* 10. *dicto A : diccio B: dictio C.* 27. *aliqua B :*
alia A C.

5. August. de Trin. v. 12 § 13, Opp. 8. 839 G, 840 A.

bonam, cum solum bonum de genere et non via sapientia dona [73B]
sua. Secundo dat mensuram *confertam*, quia iuxta capacitatem
anime replet illam. Tercio dat dona sine vacuitatibus *coagita-*
tata, quia usque in finem diligit predestinatos confirmando in
illis graciā consummatam secundum quam inseparabiliter 5
d. obiecto beatifice confruuntur. Et quarto accumulat dona
superfluencia, dum beati ex comitiva concivium superaddite
sunt beati. Et sic intelligitur illud Lue. vi. 38, *Mensuram bonam*
et confertam et coagitatam et superfluentem dabunt in sinum
vestrum, intelligendo metaphorice continens pro contento. 10

4. God's gift is
most useful to
the creature.

Ex istis patet quod donacio Dei sit utilissima creature, eo
** quod omne datum Dei sonat in bonum anime, quod C*
secundum condicionem subiecti est inseparabiliter melius et
durabilius bono quolibet temporali; ideo nimis dicit
Salvator, Mat. xvi. 26, Quid enim proderit homini, si uni- 15
versum mundum lucetur, anime vero sue detrimentum
faciatur? aut quam dabit homo commutacionem pro anima
sua? Si ergo spiritus sit tota personalitas hominis, et
corpus cum suis bonis accidentaliter ordinatum ad spiritum,
ut ad finem; dona autem Spiritus non sunt usu consumpti- 20
bilia ad supportandum vel custodiendum onerosa, sed omni-
queaque plus bonificat possessorem: quis dubitat quin de illis
fit homini thesaurus utilior, ut docet Salvator, Mat. vi. 20.
Si insuper attendimus ad modum donandi, videbimus faciliter
quod Dei donacio in utilitate excedit quamvis donacionem 25
aliam creature. Deus enim non potest donare nisi ad usum
utiliem nullatenus ad abusum, nec potest a bene utente iniuste
repetere; sed bene utentem multipliciter excitat ad utendum,
et de abutente statim repetit: que omnia ad utilitatem dona-
torii noscuntur planissime pertinere. 30